



KF26 Etablering af

'Natteværter' i Indre By

Baggrund

Forslaget er udarbejdet på baggrund af Kultur- og Fritidsudvalgets anmodning om et budgetnotat for projekt "Natteværter" under Tryghedsprojektet ved udvalgets møde den 20. juni 2018.

Forslaget beskriver omkostninger for oprettelse og drift af 'Natteværter' i Indre By i en toårig periode, der skal bidrage til at mindske gener for beboere og virksomheder og skabe større tryghed blandt nattelivets gæster.

Indhold

Forslaget indeholder en servicebevilling på 3,6 mio. kr. i 2019 og 2,95 mio. kr. i 2020. Roskilde Festival har i foråret 2018 udviklet et koncept for 'Natteværter' i Indre By for Kultur- og Fritidsforvaltningen.

Konceptet bygger på festivalens egne erfaringer, erfaringer fra andre europæiske storbyer som London, Stockholm og Amsterdam samt interviews med nattelivets aktører som beboere, politi, støjvagter, gæster, Natteravne, restauratører og detailhandel.

Natteværtens opgave er at være til stede i de hårdest belastede områder i Indre By, at koordinere indsatsen mellem nattelivets aktører og at koordinere konkrete løsninger på problemstillinger, som ingen af de øvrige aktører har det direkte ansvar for. Roskilde Festival har i foråret 2018 gennemført tests af funktionen med positivt resultat. Indsigter og erfaringer fra arbejdet, som nærværende notat bygger på, kan læses i Roskilde Festivals rapport "*Balance i Natten*".

Natteværter

Generne som følge af nattelivet i København har en bred vifte af årsager som spontane gadefester, larmende adfærd, støj fra trafik og affald. En del af problemstillingerne håndteres af aktører som politi, beværtningerne og Center for Renhold, men en stor del af årsagerne til gener fra nattelivet falder imellem de forskellige aktørers ansvarsområder. Natteværterne vil netop have til opgave at være til stede i de mest belastede områder og adressere og håndtere disse problemer via en direkte dialog med de berørte og relevante aktører. Natteværten kan derigennem nedbringe og begrænse årsagerne til gener i forbindelse med nattelivet i København.

Internationale erfaringer samt tests udført af Roskilde Festival viser, at et aktivt og synligt værtskab på gadeplan kan motivere en mere ansvarsfuld adfærd blandt nattelivets deltagere og koordinere indsatser fra forskellige dele af nattelivets aktører.

På det operationelle niveau skal natteværterne:

- Være opsøgende overfor nattelivets gæster i nattevagter torsdag, fredag og lørdage i tidsrummet ca. 22-06.
- Motivere ønsket adfærd på et taktisk og operationelt niveau.
- Etablere dialog mellem nattelivets aktører - særligt mellem driftsfunktioner som politi, dørmænd, støjvagter, Center for Renhold, SSP og Natteravne.
- Være tilgængelige for tilkald af nattelivets professionelle aktører.

To vagter pr. nat vurderes at kunne dække behovet for natteværter i Indre By. Én mand og én kvinde er at foretrække, da det umiddelbart giver flere handlemuligheder over for flest mulige gæster. Natteværterne vil være uniformerede i lyseblå uniformer, der, ud over at være tydelige i gadebilledet, også signalerer troværdighed, pålidelighed og engagement.

Natteværterne ansættes i første omgang af Københavns Kommune.

Initiativet har en mulighed for at opnå ekstern finansiering fra andre aktører i Indre Bys natteliv. Opnås der ekstern finansiering, vil det have betydning for den grundlæggende organisering af natteværterne, da de da ikke vil kunne være ansat af Københavns Kommune. I tilfælde af ekstern finansiering vil en eventuel konstruktion skulle godkendes af Kultur- og Fritidsudvalget.

Organisering og koordinering

Det foreslås, at natteværts-enheden består af én fuldtidsansat leder samt fem deltidsansatte natteværter. Lederen af afdelingen vil få ansvar for koordineringen af arbejdet og at etablere og varetage den nødvendige kommunikation med nattelivets aktører og Københavns Kommune.

På det koordinerende og strategiske niveau skal funktionen:

- Sikre dialog mellem nattelivets aktører.
- Udvikle og planlægge et relevant beredskab på tværs af nattelivets aktører, der kan håndtere problemstillinger hurtigt og effektivt.
- Koordinere hurtigere løsninger på konkrete behov som fx øget affaldshåndtering i bestemte områder, behov for midlertidige toiletter eller øget tilstedeværelse af specifikke aktører i nattelivet
- Undersøge udfordringer blandt nattelivets gæster om for eksempel stoffer, adfærd, køn, diskrimination og LGBT-rettigheder.

Enheden vil afvikle faste møder med nattelivets aktører og løbende afrapportere til Københavns Kommune om nattelivets aktuelle balance samt give anbefalinger til, hvordan rammevilkårene for nattelivet kan forbedres.

Uddannelse og rekruttering

Natteværterne skal besidde tilstrækkelige viden og kompetencer til håndtering af berusede mennesker, potentielle konflikter samt publikumspsykologi og sikkerhedsarbejde. Der er derfor behov for at gennemføre et skræddersyet uddannelsesforløb for Natteværterne.

Oprettelse af by-zoner

At opnå en bedre balance i nattelivet handler ikke kun om at begrænse generne, men også om at give plads til, at nattelivet kan udfolde sig på hensigtsmæssig vis og på hensigtsmæssige steder. En etablering af tydeligt markerede zoner, der viser hvilken type adfærd, der ønskes i området, understøtter en motiverende adfærd blandt gæsterne og sender et tydeligt signal om den ønskede type adfærd. Der bør også i den forbindelse identificeres områder med plads til fest, da det vil det være væsentligt nemmere at begrænse denne typer adfærd andre steder.

Forventet effekt og opfølgning

Et natteliv i bedre balance vil være et blandt flere tiltag, der kan nedbringe klager over nattelivet og medføre større tilfredshed blandt beboere, gæster og erhverv.

Initiativet bliver vurderet halvårligt med henblik på at justere ordningen og afprøves i første omgang af to år. I 2020 vurderes det, om ordningen skal gøres permanent.

Antallet af klager forbundet med gener fra nattelivet vil løbende blive overvåget for at vurdere initiativets effekt. Hvis løsningen hurtigt giver positive resultater kan den hurtigt skaleres til også at dække andre belastede områder i København som eksempelvis Nordhavn.

Økonomi

Forslaget indeholder en servicebevilling på samlet serviceudgifter på 3,6 mio. kr. i 2019 og 2,95 mio. kr. i 2020, i alt 6,55 mio. kr.

Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr. – 2019 p/l)	Styringsområde	2019	2020	I alt
Udvikling af uddannelsesforløb samt rekruttering	Service	400	0	500
Lønudgifter til Natteværter (torsdag, fredag og lørdag nat samlet timeforbrug = ca. 2 årsværk).	Service	1.250	1.250	2.500
Ledelse og koordinering	Service	1.200	1.200	2.400
Løbende uddannelse af nye Natteværter	Service	250	250	500
Oprettelse af Zoner (udgifter til skiltning)	Service	500	250	750
Udgifter i alt		3.600	2.950	6.550

Risikovurdering og proces

Initiativer til en mere hensigtsmæssig regulering af nattelivet vil uanset hvad have vanskeligt ved at stille alle aktører tilfredse. Især oprettelsen af zoner, for visse typer af natteliv samt en eventuel trafikregulering, vil være kontroversielt for beboere i de berørte områder. Det anbefales derfor, at etableringen af natteværter sker i tæt og løbende dialog med alle relevante aktører.

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 2 – Udgifter til Service:

(1.000 kr. – 2019 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/Udgift (I/U)	2019	2020	I alt
Udvikling af uddannelsesforløb samt rekruttering	KFU	1060	U	400	0	500
Lønudgifter til Natteværter (torsdag, fredag og lørdag nat samlet timeforbrug = ca. 2 årsværk).	KFU	1060	U	1.250	1.250	2.500
Ledelse og koordinering	KFU	1060	U	1.200	1.200	2.400
Løbende uddannelse af nye Natteværter	KFU	1060	U	250	250	500
Oprettelse af Zoner (udgifter til skiltning)	KFU	1060	U	500	250	750
Udgifter i alt				3.600	2.950	6.550

Øvrige tekniske oplysninger

Bydel og adresse

Bydele

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her)									
Bispebjerg	Indre by	X	Vesterbro/kgs. Enghave	Valby	Amager Øst			Udenbys	
Nørrebro	Østerbro		Brønshøj/Husum	Vanløse	Amager Vest				
Adresse og matrikelnummer									

Høring

Har budgetnotatet været i høring?	Ja	Nej
Ejendomsfaglig høring i TEO/ByK/KEID		X
IT-projekt (KIT)		X

Tidligere afsatte midler

(1.000 kr., løbende p/l)	2018
Budgetaftale 2018	100
Afsatte midler i alt	100